
   

COMUNE DI VIVARO ROMANO  
PROVINCIA DI ROMA 

 
 

SERVIZIO TECNICO  
 

DETERMINAZIONE  n.57   data 28/11/2013 
 
 

OGGETTO: 

RENDICONTAZIONE LAVORI DI   REALIZZAZIONE DI UN PICCOLO 
SACRARIO DEDICATO AI CADUTI DELLA II GUERRA MONDIAL E, 
IN OCCASIONE DEL RIENTRO IN PATRIA DELLE SPOGLIE 
DELL'APPUNTOATO DEI CARABINIERI MOGLIONI LUIGI. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
PREMESSO CHE: 
CON decreto del Sindaco n.07 in data 03/03/2013, è stata attribuita al sottoscritto  la responsabilità 
del servizio tecnico; 
CON delibera di Giunta Comunale, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai 
dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 545/38 del 31/10/2012 con la quale la 
Provincia di Roma ha concesso un contributo economico di € 1.000,00 a favore del Comune di 
Vivaro Romano per la realizzazione di un piccolo sacrario dedicato ai caduti della II guerra 
Mondiale in occasione del rientro in Patria dell'Appuntato dei Carabinieri Moglioni Luigi; 
VISTA la determinazione n 56 del 27/11/2013 di affidamento lavori ai sensi dell’art. 125 comma 8 
del D. Lgs 163/2006 che stabilisce la soglia di € 40.000,00 al di sotto della quale si può procedere 
con l’affidamento diretto, alla Ditta EDIL PROGETTI srl con sede in Tivoli Via Sante Viola 10,  
individuata dalla Stazione Appaltante che ha offerto un importo di € 2.200,00 ritenuto congruo e 
vantaggioso per l'esecuzione di detti lavori; 
CONSIDERATO che la Ditta di sopra richiamata, ha svolto con regolarità e correttezza i lavori in 
oggetto, ultimandoli in tempo utile; 
CHE l'importo complessivo dei lavori a corpo ammonta ad € 2.200,00  IVA di legge inclusa; 
CHE la Ditta EDIL PROGETTI srl con sede in Tivoli Via Sante Viola 10, ha presentato regolare 
fattura n. 99 in data 27/11/2013 Partita IVA 86001550580 di importo complessivo di € 2.200,00 
IVA inclusa; 
 
VISTO  il D. Lgs 163/2006 e smi; 
 

- Ravvisata l’opportunità di disporre in merito in considerazione dell’urgenza di presentazione 
della documentazione tecnica amministrativa alla Provincia di Roma; 



 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA  
DI APPROVARE la realizzazione dei lavori  per l’importo complessivo di euro 2.200,00 eseguiti 
regolarmente dalla Ditta EDIL PROGETTI srl con sede in Tivoli Via Sante Viola 10, per cottimo 
fiduciario, a corpo ai sensi di quanto previsto dall’art. 125 comma 8 del D. Lgs 163/2006, e 
consistenti nella realizzazione di un piccolo sacrario dedicato ai caduti della II guerra Mondiale in 
occasione del rientro in Patria dell'Appuntato dei Carabinieri Moglioni Luigi, costituito dalla 
fornitura e posa in opera di una lapide in travertino con incisione a pantografo e successivo 
trattamento e verniciatura; 
 
DI LIQUIDARE alla Ditta EDIL PROGETTI srl con sede in Tivoli Via Sante Viola 10 la fattura n. 
99 in data 27/11/2013 Partita IVA 86001550580 di importo complessivo di € 2.200,00 IVA inclusa;  
 
LA COPERTURA finanziaria è garantita con  € 1.000,00 di contributo provinciale e la restante 
quota parte dei lavori pari ad € 1.200,00 coperta con fondi di bilancio comunale: 
 
 

Intervento 2100506 Codice  

Capitolo 3111/1 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z690CA61CC CUP  

Creditore EDILPROGETTI SRL 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo € 1.200,00 

Causale LAVORI REALIZZAZIONE SACRARIO CADUTI 

 
 

Intervento 2100506 Codice  

Capitolo 3111 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z690CA61CC CUP  

Creditore EDILPROGETTI SRL 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo € 1.000,00 

Causale LAVORI REALIZZAZIONE SACRARIO CADUTI 

 
1) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, che: 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 



responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato; 

 il presente provvedimento [oltre all’impegno di cui sopra,]  comporta i seguenti 
[ulteriori]   riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente:……………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-
bis, del D.Lgs. n. 267/2000, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 e del relativo regolamento 
comunale sui controlli interni da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento  è  non è  rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'articolo 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 
4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l'arch. Romolo Crescenzi; 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 
Il Responsabile dell'area tecnica 

arch. Romolo Crescenzi 



 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
 ……………………………………………………………………………………………………… 
 
Rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE; 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 PARERE NON NECESSARIO. 

 
Data …………………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

Timbro 

 

Timbro 



 

 
 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 
 
 

 

Timbro 


